

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ
له روسیې سره د توغندیو د جوړښت له تړون څخه د امریکا وتل



(ژباړه)

پوښتنه:

د رواني ميلادي مياشتي په لومړيو كې د امريكا د بهرنيو چارو وزير په رسمي توگه اعلان وكړ چې امريكا په ۱۹۸۷م كې له روسيې سره د لنډواټن وشتونكو توغنديو جوړونې د محدوديت له امله له شوي تړون څخه وځي. د امريكا له دې تړون څخه د وتلو اړخونه څه دي؟ ايا امريكا په رښتيا دا تړون نقض كړی او كه دا يوازې يوه پلمه ده چې امريكا له هغه څخه د وتلو لپاره وړاندې كړې؟ كه روسيې هغه نه ده نقض كړی، نو له دې تړون څخه د امريكا د وتلو موخه څه ده؟ جزاكم الله خيرا!

ځواب:

د دې پوښتنې د وضاحت لپاره لاندې مسلي څېړو:

لمړی: هو، (د امريكا د بهرنيو چارو وزير مايك پامپو د جمعي په ورځ اعلان وكړ چې امريكا له روسيې سره د لنډواټن وشتونكو توغنديو جوړېدو تړون ځنډوي، نوموړي وويل: «د شپږو مياشتو په لړ كې به روسيې ته خبرداري وركړو چې امريكا به له دغه تړون څخه وځي.» هغه ټينگار وكړ چې له سبا وړځي وروسته يې هېواد د لنډ واټن وشتونكو توغنديو د جوړونې تړون ځنډوي. هغه وويل: «كه روسيه بيا دغه تړون ته ژمنه پاتې نشوه، د هغه پلي كول به پای ته ورسېږي.» (سرچينه: عربي ۲۰۱۸ د نومبر ۱)

د امريكا د بهرنيو چارو وزير مايك پامپو د جمعي په ورځ اعلان وكړ چې له روسيې سره د منځيو او اوږدواټن وشتونكو توغنديو د توليد د منځنيو تړون ژمنتوب ځنډوي. نوموړي وويل: «د شپږو مياشتو په جريان كې به په رسمي ډول روسيې ته گواښ وكړو چې متحده ايالاتونه به له دغه تړون څخه وځي.» نوموړي ټينگار وكړ چې هېواد يې سر له شنبې د منځني اټومي ځواك په اړه خپله ژمنه ځنډوي. هغه گواښ وكړ، په هغه صورت كې چې روسيه دغه تړون ته ژمنه نه شي، د هغه پر بنسټ عمل پای ته رسېږي.» (سرچينه: عربي، د ۲۰۱۹، م د جنوري ۲۱مه)، تمه كېده چې امريكا دا ډول دريځ ونيسي، ځكه څو مياشتې كېږي چې دغه تړون ته د روسيې ژمنتوب له شكونو سره مخ دی. څنگه چې ترامپ پخپلو څرگندونو كې

وویل: «متحده ایالاتونه به روسیې ته اجازه ور نه کړي چې د دغو وسلو تولید ته دوام ورکړي او په ورته وخت کې یې تولید پر مور بند کړي.» (سرچینه: بي بي سي، ۲۰۱۸م، د اکتوبر ۲۱مه)

روسیه د ترامپ د حکومت د ادارې پر یاد اقدام حیرانه شوه، چې د روسیې د بهرینو چارو وزیر مرستیال سیرگي ریبکوف په غبرگون کې وویل: «دغه گام ډېر گواښوونکی دی او چټکي نیوکې به له ځان سره ولري.» نوموړي له تاس خبرې اژانس سره په خبرو کې وویل: «دغه تړون د نړیوال امنیت او په ځانگړي ډول د شته وسلووالي سیالی په فضا کې او د ستراتیژیکي ساتنې لپاره ډېر ارزښت لري.» ریبکوف په دې اړه د امریکا هڅې خوځوونکي اقدامونه او امتیاز تر لاسه کولو په موخه وبلل او ویې غندل.» (سرچینه: بي بي سي، ۲۰۱۸م د اکتوبر ۲۱مه)

کله چې روسیه د امریکا له دغه هوډ څخه خبره شوه، اعلان یې وکړ چې مور به هم ورته هوډ ونیسو. د روسیې د بهرنيو چارو وزیر سرگي لاوروف په عشق اباد کې په یوه لنډه مطبوعاتي اعلامیه کې وویل: «د روسیې ولسمشر ولادیمیر پوتین د دغه هوډ په اړه زموږ دریځ معلوم کړ او هغه دا چې مور به هم په نږدې وخت کې ورته هوډ اعلان کړو.» نوموړي زیاته کړه: «امریکا پر دغه تړون خپل ژمنتوب ځنډولی دی او مور هم همدا کار کوو او د شپږ میاشتني وخت په پای ته رسېدو سره، چې په هوکړه لیک کې یاد شوی او له دغه تړون څخه د واشنگتن د وتلو په اړه د امریکا د رسمي بیانې په پایله کې مور به هم له خپل لوري د دغه تړون دوام پای ته ورسوو.» سرچینه: «ار تي، ۲۰۱۸ م، د فبرورۍ ۶مه) په همدغه ترتیب روښانه ده چې امریکا له دغه هوډ څخه په قصدي ډول ووځي.

حتا دا هم شونې ده چې تر شپږ میاشتني ځنډ وړاندې اعلان وشي. یعنی هغه څېړنه به له سره پیل شي چې د دغه هوکړه لیک پر بنسټ منع شوي. **دویم:** کېدای شي له دغه تړون څخه د امریکا د وتلو دلیل دا وي چې اعلان یې وکړ او هغه دا چې روسیې د "729m9" توغندي په جوړېدو سره دغه تړون نقض کړ، ځکه روسیې اعلان وکړ چې دغه توغندی دا وړتیا لري چې یوازې ۴۸۰ کیلومتره موخه په نښه کړي، یعنی تر ۵۰۰ کیلومتره لږ چې په تړون کې منع شوی دی.

یاد تړون، د اوږدې پورې له ۵۰۰-۱۰۰۰ پورې او منځني یعنی له ۱۰۰۰ څخه تر ۵۵۰۰ کیلومتره توغندي منع کړي دي. اوږد او منځني واټن وشتونکي توغندي په هیڅ ډول د امریکا خاوره په مستقیم ډول نه گواښي، بلکې شوروي اتحاد، چې د ډېرو دښمنانو په کلابندۍ کې دی، تر دې لوی توغندي تولیدول چې د لویدیځې اروپا په نښه کولو وړتیا یې درلوده او کله چې امریکا په اتیایمه لسيزه کې کروز او بیرجینګ توغندي په لویدیځې اروپا کې ځای پر ځای کړل؛ شوروي اتحاد یې په غبرگون کې د اس ۲۰ منځني توغندي ځای پر ځای کړل او په همدغه ترتیب اروپا په هغه سیمه بدله شوه چې اټکل کېده پکې په اتیایمه لسيزه کې د امریکا او روسیې تر منځ اټومي جگړه پېښه شي. له همدې امله له وحشت سره مخ شوه او د منځنيو واټن وشتونکو توغنديو له تولید څخه د منع کېدو پر تړون یې ټینګار وکړ.

درېیم: په هغه وخت کې د امریکا نیول شوي هوډ ته په کتو سره ویلی شو چې د یاد هیواد سیاست جدي او گواښوونکی و. چې له یو لوري د لویدیځې اروپا امنیتي اړیکې په امریکا پورې وتړل شوي او په همدغه ترتیب د اروپا د لویې وچې برخلیک د واشنگتن په لاس ورغی او له بل لوري د اتیایمي لسيزې په پیل کې امریکا د گورباچوف په دوره کې د وسلو په لیرې کولو کې د منترزلو گامونو شاهد وه. کله چې د دواړو لورو تر منځ د وسلو لیرې کولو خبرې لوړې کچې ته ورسېدې او کله چې د هوکړې د لاسلیک وخت راورسېد، امریکا د وسلو منع کول منځنيو او لیرې واټن وشتونکو توغنديو ته ځانگړي کړل، ترڅو شوروي اتحاد له ډېرو زیانونو سره مخ شي؛ هغه شوروي اتحاد چې د همدغې هوکړې پر بنسټ اړ شو چې ۱۸۰۰ خپل اټومي توغندي، چې ډېر لگښتونه یې پرې کړي وو، له منځه یوسي. په داسې حال کې چې امریکا په هغه وخت کې یوازې ۸۰۰ دا ډول توغندي له منځه یوړل. دواړو لورو د ۱۹۹۱ یم م کال د می په میاشت کې اعلان وکړ چې د دوه اړخیز تړون عملي کېدو لپاره له ۲۶۰۰ ډېر توغندي له منځه یوړل؛ چې ۱۸۰۰ یوازې د روسیې وو.» سرچینه: الجزیره، ۲۰۱۹ م د فبرورۍ ۲مه) دا په دې مانا ده چې د یادو توغنديو له منځه وړل په ۱۹۹۱ یم کال کې پای ته رسېدلې او دغه تړون ته ژمنتوب یعنی له اټومي توغنديو څخه سرغړونې همداسې دوام وکړ.

څلورم: د امریکا ستراتیژۍ ته په کتو چې اوس یې د ترامپ اداره مخته وړي او تر دې وړاندې د اوباما د حکومت ادارې ځینې عملي کول، لیدل کېږي چې نړیوالو بدلونونو واشنگتن دې ته اړ کړ چې د امریکا سیاستونو ته بیا کتنه وکړي. هغه ژورې قضیې چې د امریکا په نوې ستراتیژۍ کې په پام کې ونیول شوي، په لاندې ډول دي:

۱. **د امریکا اقتصاد:** د امریکا دې ته پام شو چې اقتصاد یې کمزوری شوی، چې په نړیوال کچه د زبرځواکي بنسټیز رکن دی. په ورته وخت کې یې دغه ته هم پام شو چې اروپا هم پیاوړی اقتصاد لري او د اروپا د پیاوړي اقتصاد دلیل همدا دی چې

د نړيوال امنيت لپاره په كافي ډول لكښت نه كوي. ځكه خپل ځان يې د امريكا د امنيت د سيوري تر چتر لاندې او ښه ډاډمن كړ. يوه بله موضوع چې ارزښت يې له اروپا څخه كم نه دی، د چين چټكه وده ده. څرنگه چې يوازي د دوو لسيزو په دوام كې يې خپل اقتصاد لومړۍ نړيوالې كچې ته ورساوه او د پيسو وركونكو (نقدي سازمانونو) لكه د «اسيا پراختيايي بانگ» بنسټ يې كېښود. هغه سازمانونه چې د امريكا په واسطه جوړو شوو سازمانونو ځای گواښي؛ لكه نړيوال بانگ.

دغو نړيوالو اقتصادي واقعيتونو امريكا د خپل اقتصاد د راتلونكي په اړه پر نړۍ د واكمنۍ د بنسټيز ركن په توگه له شك سره مخه كړه او همدغه دليل و چې امريكا د خپلو نظامي فعاليتونو پر لوړېدو تمرکز پيل كړ؛ يعنې د خپلو سيالانو د وپړولو لپاره يې اټومي او توغنديز ازماينښتونه پيل كړل. امريكا اوس د ترامپ په واكمنۍ كې خپله دغه موخه نه شي پټولی، چې د امريكا ولسمشر پخپلو څرگندونو كې وويل: «زموږ هېواد به تر دې وروسته خپلې اټومي وړتياوې تر هغه وخته ډېروي چې نور بيداره شي.» (سرچينه: اوومه ورځ، ۲۰۱۸ م د نومبر ۲۶مه)

د امريكا پر وړاندې د اروپا خوځښتونه: د فرانسې ولسمشر ماكرون د چين، روسيې او حتا د امريكا د گواښونو پر وړاندې د اروپايي اردو د جوړېدو غوښتنه وكړه. ترامپ حيران شو چې څرنگه شونې ده چې اروپا دا ډول فكر وكړي چې امريكا يې د امنيت لپاره گواښ بلل كېږي؛ په داسې حال كې چې د اروپا امنيت د امريكا تر چتر لاندې دی او د ملاتړ لپاره يې لكښتونه كوي. په ورته وخت كې اروپا د امريكا له ډېرو دريځونو سره مخالفه ده، لكه د اوبو او هوا بدلون هوكره، د عراق جگړه، هغه شخړې او جگړې چې په عربي، اسلامي او افريقايي هېوادونو كې د نفوذ لپاره جريان لري. حتا تر دې چې اروپا په بې ساري ډول له چين سره مرسته كوي.

يادو مواردو ته په كټو امريكا هوډ لري چې روسيه نوې د اروپا لپاره په يو گواښ بدله شي او په همدغه ترتيب اروپا خپل عادي حالت ته راوگرځي؛ ځكه له روسيې سره له دغه تړونه په وتلو به روسيه اړه شي چې د توغنديو جوړول پيل كړي او په همدغه ترتيب به د اورپا لپاره په يو اټومي گواښ بدله شي؛ هغه اروپا چې له روسيې سره نږدې پرته ده. د يادولو وړ ده چې دغه هوكره ليك د اروپا په خاوره كې د اټومي سياليو درېدو لپاره لاسليك شوی و. د المان د بهرنيو چارو وزير په هغه بيانیه كې چې د رويترز په واسطه خپره شوې، وويل: «د ۳۰ كلونو په دوام كې دغه ټول هوكره ليكونه د اروپا د اميت لپاره بنسټيزې سنتي بلل كېږي.» (سرچينه: اسپوتنيك ورسپه، ۲۰۱۸ م د اكتوبر ۲۱مه) هايكوماس تر دې وړاندې هم المان خبري اژانس ته ويلي وو: «زموږ هېواد به په اروپا كې د منځنيو واټن وشتونكو نوو اټومي توغنديو د پراخوالي په برخه كې مخالفت وكړي.» انباء خبري اژانس له نوموړي څخه په نقل وويل: «اروپا بايد په هېڅ ډول او تر هر ډول شرايطو لاندې د وسلو د سمبالښت د پيلولو په موخه د تاوتریخوالي په سيمه بدله نه شي.» (سرچينه: وفاق انلاين، د ۲۰۱۸ م د ډيسمبر ۲۸مه)

د فرانسې ولسمشر ايمانويل ماكرون هم وړاندې پخپلو څرگندونو كې ويلي وو: «د اوږد واټن وشتونكو او منځنيو واټن وپشتونكو توغنديو د توليد د منع كېدو له تړون څخه د امريكا وتل به د اروپا امنيت له گواښ سره مخ كړي.» نوموړي له اروپايي راډيو سره په خبرو كې زياته كړه: «د امريكا ولسمشر څو اونۍ وړاندې اعلان وكړ چې د وسلو منع كېدو له تړون څخه به ووځي، پوښتنه دا ده چې څوك به د دغو وتلو اصلي قرباني وي؟» (سرچينه: اوومه ورځ، ۲۰۱۸ م د نومبر ۲۶مه)

۳. د روسيې سياست او پر وړاندې يې د امريكا فشارونه: په امريكا كې واك ته د ترامپ تر رسېدو وروسته پر روسيه د امريكا له فشارونو پرته هېڅ نه ترسترگو كېږي. بنديزونه، د روسيې سرحدونو ته د ناټو د نظامي زېربناوو نږدې كېدل، له ناټو سره د نورو نوو هېوادونو لكه مقدونيه يوځای كېدل، د سوريې په كركيچ كې روسيې ته برخه وركول او د سوريې له كرنك څخه په وتلو كې له هغې سره په مرستو كې ناغېري، د روسيې په سرحدونو (سويلي كوریا) كې د توغنديو ضد دستگاوو ځای پر ځای كول، د كوریا په جزېرو كې د جاپان غوښتنې راپارول او له روسيې سره د جاپان د اړيكو گډوډول. هغه څه چې امريكا يې د روسيې پر وړاندې غښتلې كړه، د سوريې په قضيه كې د امريكا غوښتنې ته د روسيې ښه راغلاست ويل و. امريكا هوډ لري چې امريكا ته د روسيې نړيوال خدمتونه د چين سيمې ته ولېږدوي او روسيې پخپل وار دغه سياست ښه درك كړ. چې د روسيې د بهرنيو چارو وزير په خپلو څرگندونو كې ټينگار وكړ: «متحده ايالات به هېڅ وخت پر دې ونه توانيږي چې روسيه د خپلو گټو لپاره د چين پر وړاندې وكاروي.» نوموړي زياته كړه: «امريكا هڅه كوي چې په ناټو كې د اروپا د پياوړي كېدو لپاره له مور څخه گټه واخلي. همدارنگه په ټول وس هڅه كوي چې څرنگه كولى شي د خپلو گټو

لپاره د چین پر وړاندې له روسیې څخه گټه واخلي. ځکه دوی لېوالتیا لري چې مور د امریکا د گټو تر لاسه کېدو لپاره یوه وسیله کړي.» (سرچینه: آر ټي، ۲۰۱۸ م د دېسمبر ۲۴مه)

وروسته تر دې چې امریکا د سوریې په قضیه کې د روسیې په بشکېل کېدو بریالی شوه، دا دی اوس یې د چین پر وړاندې کاروي او روسیه له همدې امله د امریکا تر سختو فشارونو لاندې ده. دا د امریکا په نوي سیاست کې د روسیې په اړه پټې کړنې دي. چې امریکا به له یو لوري له روسیې سره د منځنیو واکمنو وشتونکو توغندو له تړون په تلو سره پر روسیه فشار راوړي او له بل لوري به د چین او روسیې اړیکې هم خرابې کړي. امریکا به د فشارونو له لارې روسیه د وسلو نوې سیالی ته وهڅوي، چې د روسیې اقتصاد یې وس نه لري. د روسیې د بهرنیو چارو وزیر مرستیال ریبکوف په خپلو څرگندونو کې وویل: «مور دا هوډ نه لرو چې له متحده ایالاتونو سره د وسلو سیالي وکړو، خو امریکا دا هڅه کوي چې مور دغې چارې ته وهڅوي.» (سرچینه: آر ټي عربي، ۲۰۱۹ م د فبرورۍ ۷مه) خو له چین سره د روسیې اړیکې خرابول به داسې وي چې امریکا روسیه هڅوي، چې د منځنیو او اوږدواکمن وشتونکو توغندیو او وسلو سیالي پیل کړي، چین به له روسیې څخه د ډېر گواښ احساس وکړي؛ ځکه دغه هیواد د روسیې په سرحدونو کې دی او د چین ټوله خاوره به تر یادو توغندیو لاندې وي، چې په ۱۹۹۱ م کال کې هم چین ته همدا گواښ و او په همدغه ډول به د چین او روسیې اړیکې خرابې شي.

۴. د چین تر حده زیاته اقتصادي وده او ورسره د امریکا د مخ کېدو لومړیتوبونه: د امریکا نوي ستراتیژي چې د اوباما د ریاست له دویم پړاو پیل شوه، چین یې د امریکا په لومړیتوبونو کې راوست. ټرامپ دغه لومړیتوب بشپړ روښانه کړ، ځکه عملي له چین سره اقتصادي جگړه پیل کړه، ترڅو یې د ودې مخه ونیسي. دا په داسې حال کې ده چې د چین لویه اقتصادي وړتیا دغه هیواد دی ته اړ کوي چې پیاوړي اردو جوړه کړي، چې اتومي وسلې به یې په واک کې وي او دا امکان به هم ولري چې بیا هم پراخه شي او د امریکا زبرځواکي له گواښ سره مخ کړي. ځکه هغه بودیجه چې چین اعلان کړه، ۲۲۸ ملیارده ډالر وه، دغه بودیجه تر څلورو نورو هیوادونو (انگلستان، فرانسې، روسیې او المان) لوړه وه. امریکا نه پوهېږي چې چین ځینې نظامي برنامې پټې ساتلي دي، ځکه هغه اقتصاد چې اوس د چین په واک کې دی، دغه هیواد ته دا شونتیا وربښي، ترڅو په نظامي برخه کې ډېر لگښت وکړي.

دا د قضیې یو اړخ دی او بل اړخ یې د امریکا اقتصادي وړتیاوو ته د چین د نږدې کېدو په دلیل سختې اندېښنې وه او له دغه هیواد سره له اقتصادي جگړې ډېره ورپېرې دا هڅه کوي چې په نظامي ډگر کې د چین د ودې مخه ونیسي؛ هغه ډگر چې اوسمهال امریکا د چین په پرتله پکې مخکې ده. همداراز امریکا هوډ لري چې له روسیې سره د توغندیو له تړون ووځي، هغه تړون چې امریکا ته دا اجازه نه ورکوي، ترڅو چین له اوږد او منځني واکمن وشتونکو توغندیو او وسلو سره کلابند کړي. دا هغه توغندي دي چې په سویلي کوریا، جاپان، نورو دولتونو او چین په شاوخوا کې ځای پر ځای کوي. په بل عبارت، امریکا هوډ لري چې د وسلو سیالی له لارې د چین اقتصادي وړتیاوې کمزورې کړي. داسې چې چین اړ شي، ترڅو د چین په شاوخوا کې د امریکا د اټکلي کړنو په غبرگون کې د اوږد او منځني واکمن وشتونکو توغندیو جوړول پیل کړي او امریکا نه یوازې خپلې وړتیاوې، بلکې د نورو هیوادونو لکه، سویلي کوریا او جاپان له وړتیاوو هم گټه واخلي او په همدغه ترتیب د چین اقتصاد ونړوي.

پنځم: لنډه دا چې له روسیې سره د توغندیو له هوکړې د امریکا وتل، د امریکا اوږدمهاله موخې په لاندې ډول ښيي:

۱. د امریکا د اقتصاد تر ټیټېدو وروسته، چې پر نړۍ د واکمنۍ تر ټولو مهم ابزار بلل کېږي، په ځانگړي ډول دې ته په کتو چې د چین اقتصاد مخ پر ودې روان دی او له امریکا سره سیالي کوي او همدارنگه هغو اقتصادي سیالیو ته چې له اروپا سره یې لري، امریکا هوډ نیولی چې خپلې نظامي وړتیاوې او ستراتیژي د اروپا پر وړاندې د خپلې نړیوالې واکمنۍ د ټینګېدو لپاره له چین او روسیې څخه گټه واخلي.

۲. اروپایي هیوادونه په ډېرو سیاسي قضیو کې له امریکا سره مخالفت ښيي. پر همدغه بنسټ امریکا هوډ لري چې روسیه د اروپا پر وړاندې په یو گواښ بدله کړي، د شوروي اتحاد په څېر. امریکا له روسیې سره د خپلو وسلو د نوو سیالیو په رامنځته کېدو سره غواړي چې اروپایي هیوادونه اړ کړي چې له روسیې څخه د خپل ملاتړ لپاره د امریکا اتومي وسلو چتر ته پنا یوسي او په پایله کې اړه شي چې د امریکا تر رهبرۍ لاندې د نظامي لگښتونو په شمول د واشنگټن نوي شرطونه ومنې.

۳. پر روسیه د فشارونو ډېرېدل او د وسلو په نوې سیالی کې د شته ستراتیژیک حالت په گواښلو، چې وړتیا یې نه لري او همدارنگه د چین پر وړاندې د روسیې دريځ نیول د دې لپاره دي چې د دواړو هیوادونو تر منځ واکمن ډېر شي. د نوي ستراتیژي

پر بنسټ چې په پایله کې به یې له دغه تړون څخه د واشنگټن وتل وي، روسیه له دوو ټاکنو سره مخ کېږي، چې هره یوه به یې له یوې او بلې ترڅخه وي. یا دا چې د وسلو یوې ناکامې سیالۍ ته به دننه کېږي، چې د ستراتیژیکو وړتیاوو له ابعادو څخه پرده پورته کوي او په همدغه ډول په داسې هیواد به بدله شي چې د وړتیاوو له پلوه د فرانسې او انګلیس په کچه شي او یا د امریکا د فشارونو پر وړاندې سرټیټ کړي او په همدغه ترتیب به احتمالاً خپل عزت وساتي او خپل نړیوال دریځ به په بشپړه توګه امریکا ته په لاس ورکړي او په بدل کې به یې خپل ځان د امریکا د ګټو تر لاسه کېدو لپاره له چین سره مخ کړي.

۴. خو د چین په اړه باید ووايو چې احتمالاً له روسیې سره د توغندیو د هوکړې له وتلو څخه د امریکا موخې په لومړیو لومړیتوبونو کې دي، ځکه امریکا هود لري چې د چین نظامي وړتیاوې کابو کړي. دابې نه خوښېږي چې چین امریکا له خپلو نظامي وړتیاوو بې خبره وساتي، داسې چې د خپلو اقتصادي وړتیاوو په ودې سره چین بې خبره کړي. امریکا غواړي چې دغه وړتیاوې په یو لړ تړونو سره مهار کړي او وده یې تر خپل نظر لاندې وساتي. یا داسې چې چین اړ کړي څو په لودیځ کې له ستراتیژیکې وسلوالي سیالۍ لیرې شي؛ هغه سیالي چې امریکا پکې مخکې ده او ترې د چین د اقتصادي واکمنۍ ماتېدو لپاره کار اخلي.

شپږم: په وروستیو کې باید ووايو: هغه څه چې زموږ زړه ځوروي دا دي چې مسلمانان په دغو شخړو کې ونډه نه لري او له هغوی یوازې د ګټو تر لاسه کېدو لپاره ګټه اخلي. پرته له دې چې د نړۍ په حیاتي قضیو کې رول ولري، بلکې داسې ځای ته رسېدلې چې مزدورو حکامو په بشپړه ډول خپل ځانونه د غرب، په ځانګړي ډول د امریکا په واک کې ورکړي دي؛ ترڅو له دوی څخه د اسلام د بیا راتګ د مخنیوي په برخه کې ګټه واخلي. خو پر دغو ټولو سربېره، د اسلام لور ته د اسلامي امت بیا راګرځېدل او د سیکولزو حکامو د تګلارو ردول په ډاګه ښيي چې ظالم حکومتونه مخ په ړنګېدو دي او د الله سبحانه و تعالی په غوښتنه به یې راشده خلافت ځای ونیسي؛ هغه دولت چې د صادقو دعوتګرو په هڅو به تاسیس شي او په همدغه ترتیب به د رسول الله صلی الله علیه وسلم زبیری د عمل جامې واغوندي. رسول الله صلی الله علیه وسلم فرمایي:

«...ثُمَّ تَكُونُ مُلْكًا جَبْرِيَّةً فَتَكُونُ مَا شَاءَ اللَّهُ أَنْ تَكُونَ ثُمَّ يَرْفَعُهَا إِذَا شَاءَ أَنْ يَرْفَعَهَا ثُمَّ تَكُونُ خِلَافَةً عَلَىٰ مَنَاجِجِ النَّبُوءَةِ ثُمَّ سَكْتٌ»
ژباړه: ... وروسته به ظالم حکومتونه راشي او تر هغه به دوام وکړي چې الله سبحانه و تعالی غوښتي وي او کله چې الله سبحانه و تعالی و غوښتل له منځه یې وړي. وروسته به د نبوت پر تګلاره خلافت وي او وروسته چوپ شو.

تر دې وروسته به یو ځل بیا ځمکه د خلافت په روښنایۍ روښانه شي او ښکېلاکګر کفار به له ټولو جنايتونو سره، چې د بشر په حق کې یې تر سره کړي دي، خپلو زبیرندځایونو ته وروګرځي، اسلامي امت به د نړۍ رهبري په لاس کې ولري او له هر ډول جنايت پرته به یې پر مخ یوسي.

(وَيَوْمَئِذٍ يَفْرَحُ الْمُؤْمِنُونَ... يَنْصُرُ اللَّهُ يَنْصُرُ مَن يَشَاءُ وَهُوَ الْعَزِيزُ الرَّحِيمُ)

[روم: 4-5]

ژباړه: او په هغه ورځ به مومنان د بلې بریا له امله خوشحاله شي، د الله سبحانه و تعالی په مرسته او هر څوک چې له الله سبحانه و تعالی مرسته وغواړي، مرسته ورسره کوي. الله سبحانه و تعالی د قدرت څښتن او رحیم دی.

۱۴۴۰ هـ، د جماد الاخر اوومه

۲۰۱۹ م د فبرورۍ ۱۲ مه

ژباړن: بهیر «ویار»